Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24137

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5666 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de
Facultativo no Sanitario, opcion Prevencion.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracion la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicion de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos Temarios que seran utilizados para
la realizacidn de la fase de oposicion de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacién de estos Temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del Temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Facultativo no Sanitario, opcién Prevencién.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del Temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo no
Sanitario, opcion Prevencion, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio
de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24138

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar
a partir del dia siguiente al de su publicacidon en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

Anexo
Temario
Facultativo no Sanitario, opcion Prevencion

Parte especifica

Tema 1.- Concepto de salud y condiciones de trabajo. Factores de riesgo.
Relaciones entre condiciones de trabajo y salud. Principios de la accién preventiva.
Prevencion en el origen, el medio y el trabajador. Disciplinas preventivas.

Tema 2.- Dafios para la salud derivados del trabajo: concepto de accidente
de trabajo y enfermedad profesional. Investigacion de accidentes de trabajo.
Andlisis de causas mediante la metodologia del “arbol de causas”. Estadisticas de
siniestralidad laboral. Indices estadisticos y su significado.

Tema 3.- Marco juridico de la Prevencion de Riesgos Laborales en Espana.
Ley de Prevencién de Riesgos Laborales. Legislacién de desarrollo de la Ley
de Prevencion de Riesgos Laborales y Guias Técnicas del Instituto Nacional de
Seguridad e Higiene en el Trabajo. Adaptacion de la normativa de prevencidn de
riesgos laborales en el ambito de las Administraciones Publicas.

Tema 4.- Derechos y deberes en materia de Prevencidon de Riesgos Laborales.
El derecho de los trabajadores a la proteccidn frente a los riesgos laborales. El
deber de proteccidn. Principios de la accién preventiva. Situaciones de riesgo
grave e inminente. Obligaciones de los trabajadores.

Tema 5.- Informacion, consulta y participacion de los trabajadores. Organos
de representacidon. Los delegados de prevencion, designacion, competencias,
garantias y facultades. Comité de Seguridad y Salud. Competencias y facultades.
Aplicacion en las Administraciones Publicas (AAPP). Otros érganos de negociacion
y participacion de los trabajadores en las Administraciones Publicas.

Tema 6.- El Reglamento de los Servicios de Prevencion. Organizacion de los
recursos para las actividades preventivas. Servicios de Prevencion: definicion,
finalidad y modalidades. Funciones y niveles de cualificacion de los profesionales
del Servicio de Prevencién. Responsabilidad profesional.

Tema 7.- La evaluacion de riesgos y la planificaciéon de la actividad preventiva.
Definicion, contenido, procedimiento y revision. Tipos de evaluaciones. Metodologias
para la Evaluacion de Riesgos Laborales. Métodos generales y especificos.

Tema 8.- Actuacién de las Administraciones Publicas competentes en materia
laboral. Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo. La red espafiola
de Seguridad y Salud en el Trabajo. La Comisién Nacional de Seguridad y Salud
en el Trabajo. Competencias de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia
(CARM) en materia de seguridad y salud en el trabajo. La Direccién General de
Trabajo y el Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Region de Murcia.

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24139

Tema 9.- Adaptacion de la normativa de prevencion de riesgos laborales en el
ambito de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia y el Servicio Murciano
de Salud. Planes de Prevencion de Riesgos Laborales de la CARM vy el Servicio
Murciano de Salud. Instrucciones especificas publicadas por el Servicio Murciano
de Salud en relacion con la Prevencion de Riesgos Laborales: adaptacién y
reubicacién por motivos de salud, riesgo de embarazo y lactancia, planes de
autoproteccion, accidentes de riesgo bioldgico en empresas externas, plan de
agresiones, transporte de muestras bioldgicas.

Tema 10.- Funciones y actuaciones de la Inspeccion de Trabajo y seguridad
Social en materia de seguridad y salud en el trabajo.

Tema 11.- Responsabilidades y sanciones en materia de Prevencion de
Riesgos Laborales: tipos de infracciones administrativas. Disposiciones derivadas
de la Ley de Infracciones y Sanciones en el Orden Social. Procedimiento
sancionador. La responsabilidad civil y penal en materia de Prevencion de Riesgos
Laborales.

Tema 12.- Normas técnicas: Concepto y tipos. Organismos internacionales,
europeos y nacionales de normalizacién. Normas armonizadas. El organismo
nacional de normalizacién (AENOR). Normas EN-UNE relacionadas con la
prevencion de riesgos laborales. El marcado CE. Otras normas relacionadas con la
prevencion de riesgos laborales.

Tema 13.- Marco normativo internacional en materia de Prevencién de
Riesgos. Derecho comunitario y directivas europeas relacionadas con seguridad y
salud en el trabajo. Organismos europeos relacionados con la seguridad y salud
en el trabajo.

Tema 14.- Gestion de la prevencién de riesgos laborales. Planificacion y
organizacidn de la prevencidén. Economia de la prevencion. Sistemas de gestion
de la prevencion de riesgos laborales, normas UNE-EN aplicables. Procedimientos
e instrucciones. Integracién con sistemas de gestién de calidad y medio ambiente.

Tema 15.- Coordinacion de actividades empresariales. Concurrencia de
actividades y medios de coordinacion. Medidas a adoptar por el empresario titular
y los empresarios concurrentes. Obligaciones de informacién y comunicacién.
Legislacién nacional y especifica aplicable a la CARM vy al Servicio Murciano de
Salud sobre coordinacion de actividades empresariales.

Tema 16.- La Formacion en Prevencion de Riesgos Laborales. Obligaciones del
empresario en materia de formacion. Objetivos y tipos. Analisis de necesidades
formativas. Planes y programas de formacién en la empresa. Seguimiento y
Evaluacion de la formacién. Plan de formacién en prevencion de riesgos laborales
del Servicio Murciano de Salud.

Tema 17.- Vigilancia de la salud. Concepto y objetivos. Patologias de origen
laboral. Epidemiologia laboral. Protocolos de vigilancia sanitaria especificos.
Obligatoriedad de la vigilancia de la salud. Normativa aplicable a la actividad sanitaria
de los servicios de prevencion. Proteccion de trabajadores especialmente sensibles a
determinados riesgos. Coordinacidn con las otras especialidades preventivas.

Tema 18.- Legislaciéon aplicable a accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales. Criterios para su consideracion. Organismos competentes, sistemas
de declaracidon y reclamacion. Mutuas de Accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales.

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24140

Tema 19.- Equipos de protecciéon individual y colectiva. Concepto,
caracteristicas, seleccién, utilizacion y conservacién. Funciones y limitaciones.
Obligaciones generales del empresario. Criterios para su empleo y condiciones
que deben cumplir. Tipos de EPIs, requisitos de seguridad y marcado CE.
Legislacién aplicable a los equipos de proteccion individual y colectiva. Guia
técnica sobre equipos de proteccién individual. Obligaciones del empresario y los
trabajadores.

Tema 20.- Equipos de proteccién individual de uso habitual en el medio
sanitario: guantes para riesgos bioldgicos y quimicos, mascarillas para riesgos
bioldgicos y quimicos, calzado de proteccion y seguridad, proteccién ocular, ropa
de proteccion. Normas aplicables, caracteristicas y marcado necesarios. Equipos
especificos para radiaciones ionizantes.

Tema 21.- Lugares de trabajo. Disposiciones minimas de seguridad y salud.
Condiciones constructivas, orden, limpieza y mantenimiento, sefializacion,
instalaciones de servicio y proteccién, condiciones ambientales, iluminacion,
servicios higiénicos y locales de descanso, material y locales de primeros auxilios.
Legislacion aplicable y guia de desarrollo.

Tema 22.- Disposiciones minimas de Sefializacion de seguridad y salud en
el trabajo. Concepto y definiciones. Criterios para la utilizacion adecuada de la
sefalizacion de seguridad. Tipos de sefales. Legislacidon aplicable a la sefializacion
de seguridad y salud.

Tema 23.- Proteccion laboral de las trabajadoras embarazadas y madres
lactantes. Evaluacién de riesgos especificos de embarazo y lactancia. Criterios
de sociedades cientificas (SEGO, AEP, ANMTAS AEEMT) e Instituto Nacional de
Seguridad e Higiene en el Trabajo. Prestacion por riesgo de embarazo y lactancia.
Legislacién aplicable.

Tema 24.- Bases estadisticas aplicadas a la prevencion. Técnicas de muestreo

Tema 25.- Seguridad en el trabajo. Concepto y objetivos. Riesgos de
seguridad. Criterios de valoracion. Técnicas generales y especificas. Inspecciones
de seguridad.

Tema 26.- Equipos de trabajo: disposiciones minimas de seguridad y salud
para su utilizacion. Obligaciones generales del empresario. Comprobacién de
equipos de trabajo. Mantenimiento y conservacion. Legislacién y guia técnica
aplicable a equipos de trabajo.

Tema 27.- Seguridad en maquinas. Comercializacidon y puesta en servicio.
Evaluacién de conformidad y marcado CE. Resguardos y dispositivos de
seguridad.

Tema 28.- Manutencién mecanica de materiales. Aparatos de elevacion,
revisiones. Carretillas elevadoras y transpaletas. Riesgos y medidas de
prevencién. Normativa técnica y legal aplicable

Tema 29.- Riesgo de incendio. Conceptos basicos sobre fuego. Causas y
propagacion de incendios. Clases de fuego en funcidon de la naturaleza del
combustible. Técnicas de prevencidn y proteccion contra incendios.

Tema 30.- Instalaciones de proteccion contra incendios. Extintores y bocas
de incendio: caracteristicas, tipos, modo de utilizaciéon. Sistemas de alarma.
Sistemas automaticos de extincién de incendios. Mantenimiento y revisiones
de las instalaciones de proteccion contra incendios. Normativa de seguridad
industrial aplicable.

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24141

Tema 31.- Planes de autoproteccion y emergencia. Norma basica de
autoproteccidon de los centros, establecimientos y dependencias dedicados a
actividades que puedan dar lugar a situaciones de emergencia: Documentos,
Implantacién, y Simulacros. Requisitos de seguridad en caso de incendio en
edificios de uso administrativo y uso hospitalario. Normativa aplicable.

Tema 32.- Atmdsferas explosivas.- concepto de explosion y de atmdsferas
explosivas. Definicién y clasificacion de las explosiones. Areas con posibles
atmodsferas explosivas en el @mbito sanitario. Evaluacién y prevencion de los
riesgos derivados de atmodsferas explosivas. Prevencién y proteccion contra el
riesgo de explosion en el &mbito sanitario. Utilizacién de explosimetros.

Tema 33.- Recipientes, equipos y aparatos a presion. Instalaciones de aire
comprimido. Riesgos y medidas de prevencién. Revisiones. Normativa industrial
aplicable a aparatos a presion.

Tema 34.- Gases comprimidos. Gases Medicinales. Nitréogeno Liquido.
Manipulacién, Almacenamiento, y Transporte. Riesgos y medidas preventivas.
Revisiones. Normativa industrial aplicable a gases comprimidos.

Tema 35.- El riesgo eléctrico. Pardametros que intervienen en el efecto sobre
el cuerpo humano. Contactos eléctricos directos e indirectos. Trabajos en baja
tension, sin tension y en tension. Herramientas y aparatos eléctricos. Normativa
sobre disposiciones minimas para la proteccidn de la salud y seguridad de los
trabajadores frente al riesgo eléctrico.

Tema 36.- Instalaciones eléctricas de baja tensidon y centros de
transformacion. Sistemas generales de proteccion. Instalaciones eléctricas
en ambientes especiales. Electricidad estatica. Mantenimiento y revisiones.
Normativa industrial aplicable.

Tema 37.- Seguridad y salud en obras de construccién. Disposiciones
minimas de seguridad y salud en obras de construccion. Legislacién aplicable.
Estudio y plan de seguridad y salud. Coordinador de seguridad y salud. Trabajos
en espacios confinados. Riesgos generales y especificos. Permiso de entrada y de
trabajo. Medidas de prevencion.

Tema 38.- Seguridad vial laboral. Accidentes in itinere y en misién. Medias
preventivas. Planes de Seguridad Vial. Plan de Seguridad Vial de la CARM.
Sistemas de gestidn de la seguridad vial.

Tema 39.- Higiene Industrial. Conceptos generales, definicion y objetivos.
Ramas de la Higiene. Metodologia para la evaluacién y control del riesgo higiénico.
Clasificacion general de los contaminantes.

Tema 40.- Toxicologia ocupacional. Tipos de contaminantes quimicos. Vias de
entrada, distribucion, metabolizacidén y eliminacion. Concepto de dosis. Efectos en
el organismo vy clasificacién fisiopatoldgica.

Tema 41.- Productos quimicos peligrosos. Clasificacion, envasado vy
etiquetado. Fichas de seguridad. Normativa técnica y legal aplicable. Frases de
riesgo.

Tema 42.- Almacenamiento de productos quimicos. Normativa industrial
aplicable al almacenamiento de productos quimicos peligrosos.

Tema 43.- Principios de la evaluacion de la exposicion a agentes quimicos.
Limites de exposicidn profesional para agentes quimicos en Espafia (VLA y VLB).
Limites de exposicion diaria y de corta duracion. Indicadores biolégicos de dosis
y de efecto. Otros valores limite. Medicion de contaminantes quimicos. Sistemas

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24142

activos y pasivos de captacion. Principios generales de la estrategia de muestreo.
Relacién entre limite de deteccion, tiempo de muestreo y valor limite. Normativa
técnica y legal aplicable.

Tema 44.- Proteccién de los trabajadores contra los riesgos relacionados
con la exposicidon a agentes quimicos durante el trabajo. Evaluacidn de riesgos.
Medidas de proteccidn y prevencién. Legislacidon aplicable y guia técnica.

Tema 45.- Control de la exposicidon a agentes quimicos: principios generales,
acciones sobre el foco contaminante, acciones sobre el medio de propagacion
y acciones sobre el individuo. La ventilacién como técnica de control de los
contaminantes. Ventilacién por dilucidén y extraccion localizada. Disefio, control
mantenimiento y verificacion de Instalaciones de ventilacién. Cabinas de
aspiracién. Tipos, mantenimiento y controles.

Tema 46.- Gases anestésicos. Vias de entrada, distribucion, metabolizaciéon y
eliminacién. Métodos de evaluacion. Estrategias de muestreo, toma de muestras
y analisis. Medidas preventivas. Esterilizacién. Perdxido, Plasma, 6xido de
etileno,...Vias de entrada, distribucién, metabolizacién, y eliminacién. Métodos
de evaluacion. Estrategias de muestreo, toma de muestras y analisis. Medidas
preventivas.

Tema 47.- Proteccidn de los trabajadores frente a los riesgos derivados de la
exposicién a agentes cancerigenos. Evaluacion de riesgos. Medidas de proteccion
y prevencion. Legislacion aplicable y guia técnica.

Tema 48.- Agentes cancerigenos presentes en el medio sanitario.
Formaldehido. Vias de entrada, distribuciéon, metabolizacién, y eliminacion.
Métodos de evaluacion. Estrategias de muestreo, toma de muestras y analisis.
Medidas preventivas.

Tema 49.- Farmacos Citostaticos. Fases de la manipulacién. Vias de entrada,
distribucion, metabolizacion, y eliminacién. Métodos de evaluacidn. Estrategias
de muestreo, toma de muestras y andlisis. Medidas de prevencién y proteccién.
Cabinas de seguridad para la manipulacién de farmacos citostaticos. Sistemas
cerrados de manipulacion.

Tema 50.- Otros medicamentos peligrosos. Medidas de prevencidon para su
preparacién y administracion. Normativa técnica aplicable.

Tema 51.- Agentes bioldgicos.- Concepto y clasificacidon. Riesgos laborales
por exposicion a agentes bioldgicos. Efectos sobre la salud. Evaluacion, medidas
de proteccién y control de las exposiciones. Proteccién de los trabajadores contra
los riesgos relacionados con la exposicién a agentes bioldgicos durante el trabajo.
Medidas preventivas. Actuacion en caso de accidente o exposicidn. Legislacién
aplicable y guia técnica.

Tema 52.- Riesgo bioldgico en el medio sanitario. Conceptos basicos y
medidas de prevencion. Precauciones estandar, por contacto, gotas y aérea.
Medidas de limpieza y desinfeccion. Medidas especiales de prevenciéon ante
agentes bioldgicos tipo IV.

Tema 53.- Material de Bioseguridad. Tipos, caracteristicas, evaluacion de la
idoneidad. Normativa aplicable.

Tema 54.- Radiaciones ionizantes.- Concepto. Tipos de Radiaciones
ionizantes. Naturaleza, efectos, medicion. Riesgos laborales el ambito sanitario:
Radiodiagnostico, radioterapia y medicina nuclear. Clasificacién y limite de dosis
para trabajadores. Proteccién de los trabajadores contra los riesgos relacionados

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24143

con la exposicion a Radiaciones ionizantes. Reglamento de Proteccion Radioldgica.
Medidas de prevencion y proteccién. Clasificacion de zonas. Sistemas de control
dosimétricos. Servicios de Proteccidn Radioldgica.

Tema 55.- Radiaciones no ionizantes. Naturaleza, tipos, efectos. Campos
electromagnéticos. Proteccion de la salud y la seguridad de los trabajadores
contra los riesgos relacionados con la exposicion a campos electromagnéticos.
Campos electromagnéticos en el ambito sanitario: Resonancia magnética,
Electroterapia. Radiacién infrarroja.

Tema 56.- Radiacion dptica. Tipos. Riesgos. Proteccién de la salud y la
seguridad de los trabajadores contra los riesgos relacionados con la exposicion a
radiaciones Opticas artificiales. Legislacion aplicable y guia técnica. Laser. Tipos,
peligrosidad, medidas de proteccién.

Tema 57.- Gestion de residuos. Tipos de residuos en el ambito sanitario.
Sistemas de almacenamiento, transporte y eliminacion.

Tema 58.- Ruido: concepto, efectos sobre el organismo. Sistemas de
medicién. Criterios de valoracién. Normativa aplicable. Vibraciones: concepto,
efectos sobre el organismo. Sistemas de medicién. Criterios de valoracion.
Medidas de prevencion. Legislacion aplicable y guias técnicas del INSHT.

Tema 59.- Riesgos especificos en laboratorios. Evaluacién, medidas
preventivas y normativa especifica técnica y legal aplicable.

Tema 60.- Ergonomia.- Definicién, conceptos generales y objetivos.
Metodologia ergondmica de evaluacion de las condiciones de trabajo. Ergonomia
geométrica y ambiental. Principios ergondmicos.

Tema 61.- Carga fisica de trabajo I. Biomecanica: conceptos generales.
Antropometria: conceptos generales. Trabajo dinamico y estatico. Evaluacion del
trabajo muscular estatico y dindmico. Consecuencias derivadas de la carga fisica:
los trastornos musculo-esqueléticos. Factores de riesgo asociados.

Tema 62.- Carga fisica de trabajo II. Evaluacién del riesgo derivado de
las posturas de trabajo. Evaluacion del riesgo derivado de los movimientos
repetitivos, Normativa técnica y legal aplicable.

Tema 63.- Carga fisica de trabajo III. Manipulacién manual de cargas.
Evaluacidn del riesgo por manipulacion manual de cargas para tareas simples y
para tareas compuestas (multitareas). Evaluacion del riesgo por empuje, traccion
y transporte de cargas. Medidas de prevencion de la carga fisica de trabajo.
Legislacion aplicable y guia técnica.

Tema 64.- Trabajos en oficina.- Condiciones minimas de seguridad y salud
relativas al trabajo que incluya Pantallas de visualizacién de datos (PVDs). Riesgos
derivados del uso de PVD. Medidas preventivas. Legislacién aplicable y guia técnica.

Tema 65.- Ambiente térmico. Concepto, efectos sobre el organismo.
Condiciones termohigrométricas y confort térmico. Criterios y Métodos de
Evaluacién. Balance térmico. Sistemas de medicion. Disposiciones minimas de
seguridad y salud. Medidas de prevencién y proteccion.

Tema 66.- Iluminacion en los puestos de trabajo. Magnitudes y unidades.
Funciones visuales. Propiedades dpticas de las superficies. Aspectos implicados
en el rendimiento visual. Principales requisitos de la iluminacion. Sistemas de
iluminacién. Medicion de la iluminacién. Normativa técnica y legal aplicable.

NPE: A-030817-5666



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 178 Jueves, 3 de agosto de 2017 Pagina 24144

Tema 67.- Concepcion y disefio de puestos de trabajo.- Criterios ergondmicos
generales aplicables al disefio. Dimensiones y configuracion del puesto. Espacios
de trabajo. Requisitos ergondmicos para el disefio del mobiliario.

Tema 68.- Calidad del ambiente interior. Factores influyentes. Efectos sobre
la salud. Evaluacién de los riesgos derivados. Sindrome del edificio enfermo.
Prevencién y medidas de control de los riesgos relacionados con la calidad del
ambiente interior. Normativa técnica y legal aplicable.

Tema 69.- Aspectos ergondmicos del ruido. Efectos del ruido desde el punto
de vista del dafio ergondmico. Valoracion del ruido en ergonomia: curvas NR y
SIL. Normativa técnica y legal aplicable.

Tema 70.- Carga mental de trabajo. Conceptos. Caracteristicas de la carga
mental. Consecuencias de la carga mental. Factores determinantes de la carga
mental. Evaluacién de la carga mental. Medidas de prevencion. Normativa técnica
y legal aplicable.

Tema 71.- Psicosociologia aplicada. Concepto y objetivos. Motivacion vy
satisfaccion laboral. Tipos de organizacidn: caracteristicas. Factores de naturaleza
psicosocial: individuales, de la tarea y de la organizacion. El modelo demanda-
control-apoyo social.

Tema 72.- Organizacién del tiempo de trabajo, duracién y ordenacion.
Cronobiologia. Tipos de horarios. Trabajo nocturno y a turnos: caracteristicas,
inconvenientes. Pausas y descanso. Jornadas prolongadas. Riesgos y medidas de
prevencion.

Tema 73.- La evaluacion de factores psicosociales. Métodos de evaluacion de
los factores psicosociales. El método INSHT y el método ISTAS.

Tema 74.- Prevencion e Intervencion psicosocial: acciones de intervencion
sobre la organizacién, sobre el puesto de trabajo y sobre el individuo. Estrategias
de control y reducciéon. Informacidn y comunicacién de resultados e informes de
evaluacion. La observacion, la entrevista y los grupos de discusion. La encuesta y
las escalas de actitudes.

Tema 75.- El estrés laboral. Factores estresores y factores. Moduladores.
Consecuencias fisicas y psicoldgicas del estrés. Sindrome del “quemado”
(burnout). Métodos de evaluacion del estrés

Tema 76.- Violencia en el lugar de trabajo. Prevencién de Agresiones
de usuarios, medidas preventivas. Plan de Prevencion de Agresiones a los
profesionales de la sanidad de la Regién de Murcia.

Tema 77.- Las relaciones interpersonales en el medio laboral. El conflicto
en la organizacion: definicion, caracteristicas y proceso. Gestién de conflictos
interpersonales. Acoso psicoldgico en el trabajo: Diagndstico, evaluacidn,
prevencion e intervencién psicosocial. El protocolo para la prevencién/actuacion
frente al acoso laboral en la Administracién Regién de la regién de Murcia.

NPE: A-030817-5666 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7629/2017	Corrección de errores y omisiones a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por las que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz
	7593/2017	Orden de 20 de julio de 2017, por la que se modifica la Orden de 5 de junio de 2017, de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz, por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos Dir
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7800/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del Temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción G
	7802/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7803/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7804/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario no Especialista, opció
	7805/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7806/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7807/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7808/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	7813/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción Prevención.
	7816/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo no Sanitario, opción Prevenció
	7823/2017	Resolución del Director gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de facultativo no sanitario, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7883/2017	Decreto n.º 213/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para la ejecución de la obra “Reparación y rehabilitación del polideporti
	7884/2017	Decreto n.º 214/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Alcantarilla para la ejecución de la obra “Reparación de la pista de atletismo” en Alca
	7885/2017	Decreto n.º 215/2017, de 26 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla, Molina de Segura y San Javier para financiación del funcionamiento 
	7882/2017	Decreto n.º 216/2017, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a determinados Ayuntamientos, para el desarrollo de programas de atención social integral para el pueblo gitano (Plan Desarrollo Gitano).
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7599/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de las actividades festeras de moros y cristianos a realizar en el recinto del Malecón de la ciudad de Murcia.
	7600/2017	Orden de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en el municipio de Molina de Segura.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7611/2017	Resolución de 17 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 11 de julio de 2017, por la que se modifica la autorización de aper
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	7642/2017	Resolución del Secretario General de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del contrato programa para 2017 entre la Consejería de Familia e Igualda
	7643/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación para la Atención al Desarrollo y aprendizaje Infanto-Juvenil (ADAMUR), para regular los compromisos y condiciones apli
	7644/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Asociación de Enfermedades Raras D’Genes, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención 
	4. Anuncios
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	7630/2017	Anuncio de cobranza del precio público por asistencia a los Centros de Atención a la Infancia y Puntos de Atención a la Infancia del Ayuntamiento de La Unión. 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7398/2017	Contrato de suministro, denominado “Modernización y mejora tecnológica de la estación de medida de la calidad del aire ubicada en Alcantarilla y perteneciente a la red de vigilancia de la calidad del aire de la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7639/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de recalce y refuerzo estructural en el CEIP “Francisco Cobacho” de Algezares (Murcia).
	7914/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se hace pública la licitación para la contratación por procedimiento abierto de un seguro de asistencia sanitaria para los auxiliares de conversación de lenguas extranjeras de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7314/2017	Anuncio del Servicio Murciano de Salud de rectificación del pliego de prescripciones técnicas y del cuadro de características del pliego de cláusulas administrativas particulares elaborado para la contratación de la explotación y equipamiento de
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	7451/2017	Juicio ordinario 804/2013.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7605/2017	Procedimiento ordinario 527/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7604/2017	Procedimiento ordinario 854/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	De lo Social número Catorce de Murcia
	6160/2017	Procedimiento ordinario 254/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7598/2017	Ejecución de títulos judiciales 124/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7596/2017	Ejecución de títulos judiciales 101/2016.
	7597/2017	Ejecución de títulos judiciales 74/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	7613/2017	Anuncio de formalización del contrato de enajenación de vehículos abandonados y fuera de uso existentes en el Depósito Municipal de Alcantarilla.
	7780/2017	Anuncio de información pública del estudio de viabilidad para la renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Alcantarilla.
	Alguazas
	7379/2017	Aprobación y puesta al cobro del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al segundo trimestre de 2017.
	7380/2017	Exposición pública de los padrones del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana, rústica y de características especiales y del impuesto sobre actividades económicas del ejercicio 2017.
	Cartagena
	7632/2017	Anuncio de licitación del contrato de obras de reforma de 18 aseos en colegios públicos del municipio de Cartagena.
	Las Torres de Cotillas
	7601/2017	Edicto relativo a aprobación provisional de ordenanza reguladora de precios públicos por prestación de servicios de ayuda a domicilio y teleasistencia domiciliaria.
	Mazarrón
	7608/2017	Anuncio de formalización de contrato de servicios. Apoyo en limpieza viaria y de playas.
	Molina de Segura
	7483/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio. Servicio técnico de Monitores y Socorristas para la realización de las diferentes actividades deportivas, programadas por la Concejalía de Deporte y Salud de Molina de Segura, incorporando condicion
	Murcia
	7540/2017	Anuncio para la licitación de contrato de obras. Renovación de pavimento de la calzada de la plaza de San Agustín, en Murcia. Expte. 0243/2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-02T13:21:54+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



